
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Abril de 2018 -  ANO I - N° 075 -  Pág. 01 a 03

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ. AVISO 
DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Câmara Municipal de Canindé, torna público para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 11 de maio de 2018, às 09:00h, na Sede da 
Câmara Municipal de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, s/n – Imaculada Conceição, CEP. 62.700-000, Canindé-CE, estará 
recebendo os envelopes dos interessados em participar de Processo Licitatório na 
Modalidade Tomada de Preço, nº 2018042407-TP, com o seguinte objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA ÁREA DE CONTROLE EXTERNO, LEVANTAMENTO 
DE INFORMAÇÕES PARA INSTRUMENTALIZAÇÃO DO PODER 
LEGISLATIVO ACERCA DA FISCALIZAÇÃO E DO CONTROLE DAS 
APLICAÇÕES DOS RECURSOS PÚBLICOS DO FUNDO GERAL, 
UNIDADES GESTORAS E ÓRGÃOS VINCULADOS AO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE. O Edital se encontra na íntegra 
na sede da Comissão Permanente de Licitação, mesmo endereço, e em tempo 
hábil no portal das licitações do Município junto ao TCE. Canindé-CE, 25 de abril 
de 2018. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Carlos Eugenio 
Rodrigues Ferreira - Presidente 
 
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ. AVISO 
DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Câmara Municipal de Canindé, torna público para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 11 de maio de 2018, às 13:00h, na Sede da 
Câmara Municipal de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, s/n – Imaculada Conceição, CEP. 62.700-000, Canindé-CE, estará 
recebendo os envelopes dos interessados em participar de Processo Licitatório na 
Modalidade Tomada de Preço, nº 2018042408-TP, com o seguinte objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 
CUSTOMIZADOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO – 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DADOS E DOCUMENTOS COM 
MÓDULO WEB E HOSPEDAGEM EM NUVEM, INCLUINDO 
EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. O 
Edital se encontra na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
mesmo endereço, e em tempo hábil no portal das licitações do Município junto 
ao TCE. Canindé-CE, 25 de abril de 2018. COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO. Carlos Eugenio Rodrigues Ferreira - Presidente 

PORTARIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
EMENTA: Decreta de Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Canindé, o 
expediente do dia 30 de Abril de 2018, e dá outras providências. 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara 
Municipal de Canindé no dia 30 de Abril de 2018, proximidade do dia 1º de Maio 
de 2018, terça-feira, feriado nacional em razão do Dia Mundial do Trabalho; 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 30 de Abril 
de 2018, segunda-feira, em sua normalidade seria contraproducente; 
CONSIDERANDO que, a sua Excelência o Senhor Governador do Estado do 
Ceará, Camilo Sobreira de Santana, através do Decreto nº 32.602, de 20 de Abril 
de 2018, decretou ponto facultativo no dia 30 de Abril de 2018, para todos os 
servidores/empregados dos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
Direta e Indireta; O Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereador 
Francisco Alan de Oliveira Uchôa, no uso de suas atribuições legais, 
asseguradas no Regimento Interno e Lei Orgânica do Município. D E C R E T 
A: Art. 1º - Fica considerado de Ponto Facultativo, para os servidores da Câmara 
Municipal de Canindé, o expediente do dia 30 de Abril de 2018, segunda-feira. 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de Abril de 2018. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO 

P O R T A R I A Nº 026/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antônio José da Silva 
Rocha, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara 
Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de Abril de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 
1º Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º 
Secretário 

 SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA, REFERE-SE AO CONJUNTO DAS PORTARIAS: 088/2018; 
091/2018; 093/2018-118/2018; 120/2018-121/2018; 125/2018; 127/2018; 
129/2018-131/2018; 134/2018; 139/2018-142/2018; 144/2018; 147/2018-
150/2018; 153/2018-154/2018; 156/2018-161/2018; 163/2018-174/2018; 
176/2018-187/2018; 189/2018; 191/2018; 203/2018-207/2018; 209/2018-
210/2018; 215/2018-231/2018; – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -   cujo objeto é a concessão de Férias 
Regulamentares a Servidores. Nas Publicações das Portarias 
supramencionadas no Diário Oficial Eletrônico do Município, publicadas nas 
edições do período de 15/02/2018 à 19/04/2018 – conforme alteração ao texto 
que se segue: Onde se lê no parágrafo 1º (primeiro) dos Atos Normativos 
acima, “Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017”, leia-se: “Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017”. Canindé/CE, 26 de Abril de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva, 
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.003/2017 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 007/2018 - SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÃO DE BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSÍVEIS PARA 
OS CONJUNTOS ELEVATÓRIOS DE ESGOTOS E ESTAÇÃO DE 
CAPTAÇÃO DE ÁGUA DO AÇUDE SOUSA, PARA ATENDER ÁS 
DEMANDAS DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/ 
ATRAVÉS DO SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA. CONTRATADA: 
R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME. 
REPRESENTADA POR RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 47.560,00 (QUARENTA E 
SETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). DATA ASSINATURA: 
25 DE ABRIL DE 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11.001/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 013/2018 - SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, ALMOÇO, 
LANCHE E ESPAÇO PARA EVENTOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATRAVÉS DO SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA. CONTRATADA:  
 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  26 de Abril de 2018 - Nº 075

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05.001/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 014/2018 - SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
ENXADAS PARA DOAÇÃO AOS PEQUENOS AGRICULTORES DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNÍCIPIO DE 
CANINDÉ - CE/ ATRAVÉS DO SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES 
LOPES. CONTRATADA: R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE 
BOMBAS EIRELI ME. REPRESENTADA POR RAIMUNDO NONATO 
DOS SANTOS, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 63.990,00 
(SESSENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). DATA 
ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.  

SAMIR CAVALCANTE AUR - ME, REPRESENTADA POR SAMIR 
CAVALCANTE AUR, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 
286.602,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL SEISCENTOS E DOIS 
REAIS). SENDO LOTE I: R$ 279.852,00 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE 
MIL, OITOCENTOS E CINQUENT E DOIS REAIS) E LOTE II: R$ 6.750,00 
(SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA ASSINATURA: 
25 DE ABRIL DE 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  26 de Abril de 2018 - Nº 075

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 017/2018 – SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE EMBALSAMENTO, TRANSLADO E AQUISIÇÃO DE 
URNAS FUNERÁRIAS PARA EVENTUAIS BENEFÍCIOS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: ANTONIO DE PAULA GOMES DE 
ALMEIDA - ME, C.N.P. J sob o n° 24.065.218/0001-92 com o valor global de 
R$ 519.128,00 (Quinhentos e dezenove mil e cento e vinte oito reais). Pregão 
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. José 
Márcio Silva Sousa– Secretaria Municipal de Assistência Social. Canindé/CE, 25 
de abril de 2018. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 009/2018 – PP. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA SEREM INSTALADOS NO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
CAPITÃO PEDRO SAMPAIO, ATRAVÉS DA EMENDA PROPOSTA N° 
11422.579000/1170-06, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresas Vencedoras: FORTALMED 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, C.N.P.J sob o n° 
05.455.385/0001-03, com o valor do Lote 01 de R$ 3.099,20 (Três mil, 
setecentos e noventa e dois reais), e do Lote 02  no valor de R$ 692,80 ( 
Seiscentos e noventa e dois reais e vinte centavos), QUIMIFORT COM. DE 
PRODUTOS QUÍMICOS E LABORATORIAIS LTDA – EPP, C.N.P.J sob 
o n° 41.654.740/0001-29 com o valor global de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil 
reais), FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ: 
14.988.111/0001-62, com o valor global de R$ 899,00 (Oitocentos e noventa e 
nove reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei 
Nº. 10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos– Secretaria Municipal de Saúde. 
Canindé/CE, 25 de abril de 2018. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 006/2018 – SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, EM GARRAFÃO DE 
POLICARBONATO – 20L, A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA 
CANINDÉ EIRELI - ME, CNPJ Nº 27.007.952/0001-93 com o valor global de 
R$ 203.280,00 (Duzentos e três mil, duzentos e oitenta reais). Pregão 
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Arleise 
Rodrigues de Matos Martins– Secretaria Municipal de Educação. Canindé/CE, 
25 de abril de 2018. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2018 - SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
ENXADAS PARA DOAÇÃO AOS PEQUENOS AGRICULTORES DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS 
LTDA ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 63.990,00 (SESSENTA E 
TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). PREGÃO 
PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. ANTONIO ROBERTO RODRIGUES LOPES – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 23 DE ABRIL DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 14 de maio de 2018 às 10h00min, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 

realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CERCAMENTO E CALÇADAS DO PSF SANTA 
LUZIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia 
Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE CANINDÉ - AVISO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO - PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2018-
SRP - OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. A Pregoeira Oficial da 
Prefeitura de Canindé torna público, para conhecimento de todos os 
interessados que os Il.mos Srs. Secretário de Segurança e Trânsito e Secretária 
de Saúde do Município de Canindé, na forma do art. 4°, inciso XVIII, da Lei 
10.520/2002, tendo JULGADO PROCEDENTE, reformando a decisão que 
INABILITOU a empresa recorrente M L DA SILVA LOBO-ME, invocando 
os princípios do formalismo moderado, da razoabilidade e da proposta mais 
vantajosa para administração. Ficando, portanto, declarada como 
VENCEDORA do certame a empresa M L DA SILVA LOBO-ME com o 
valor do lote 01 de R$ 176.453,92 (cento e setenta e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais e noventa e dois centavos), e no lote 02 com o valor de 
R$ 6.191,00 (seis mil, cento e noventa e um reais). Maiores informações 
podem ser obtidas na sede da Comissão de Pregão no horário de 08:00 as 
14:00, durante os dias úteis. Canindé, 25 de abril de 2018. Claudiana de 
Freitas Alves - Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.003/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 006/2018 - SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, SEM 
GÁS, EM GARRAFÃO DE POLICARBONATO – 20L, A SEREM 
UTILIZADOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DE ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CANINDÉ EIRELI - 
ME. REPRESENTADA POR SAMILLY KESSY SILVA DE ALMEIDA, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 203.280,00 (Duzentos e três 
mil e duzentos e oitenta reais): 25 DE ABRIL DE 2018. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES. 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 015, DE 25 DE ABRIL DE 2018. EMENTA: DECRETA 
PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL, DIA 30 DE ABRIL DE 2018, EM 
VIRTUDE DO FERIADO DO DIA 01 DE MAIO. A PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé; DECRETA: 
Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo Municipal, no dia 30 de Abril de 
2018, um dia antes das comemorações ao Dia Mundial do Trabalho, dia 01 de 
Maio. Art. 2º - Ficam resguardados do caput do Art. 1º deste Decreto, os 
serviços essenciais ao Município, ligados às Secretarias da Saúde, da 
Assistência Social, Infra Estrutura e SEDECIST, tais como: UPA 24h, GSU, 
Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Limpeza Pública, dentre outros. Art. 3º - 
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 25 DE ABRIL DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 

		
	

***	***	

DECRETO


	Page 1
	Page 2
	Page 3

